Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Turbo, sive moleste et frustra per cuncta divagans
ingenium**

Andreä, Johann Valentin

Altorfii, 1620

Actvs secvndi

[urn:nbn:de:bsz:31-138638](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-138638)

versent cubus sum, semper subsisto. Ego
is sum, quem si laxes erepiti, si premas
erumpit. Sed atar! se Herus meus sub-
duxit.

ACTVS SECVNDI

SCENA I.

Harleq. Gerson. Malliet.

SI triginta sex annis pendeas de supre-
ma cruce, non lues flagitiū tuum Ne-
bulo, qui me in has terras deduxisti, ubi
Diabolos habitare credo, non homines
Nam illorum ne unum quidem intelli-
go, omnes perstrepunt, & glocitant, ut
in singula momenta circumspiciam ad
ictus. Si quid peto, si quid familiariter
tento, nihil est, aut rident, aut circum-
stant, jam fortè comprehendendū. Ka-
lasti piripateta, lomelaleta opidi, Kari-
si luridi, Wiri Widisi, Kardivipopsidi,
golibitodisi, quid hoc est? possem ita si
vellem;

vellem; sed nec sic me ipsum intelligo,
loquantur Germanicè nebulones, si
quid rerum honestarum agitèt, aut ego.
Sed illorum heu plures sunt, jam cum
tentarem fugam, veni ad portam, quæsi-
vi placidissimè: Quæ via tendit in Patri-
am meam? ita subito conclamaverunt,
scelestissimi, ut jam præviderem mortè,
Alter dixit Kolallefus, alter fullefus, ali-
us Kedikefus; ego iratus dixi, Narrefus,
Schelmefus, Diebefus, & ingenti mur-
mure ad Herum meum redii. Nunc ab
ipso petam, ut rheda sua ac sex caballis
domum me reducat, adjungatq; homi-
nem, qui scelestū illud Kolallefus & ful-
lefus possit, restituatq; me iis qui, ut in-
telligantur, loquuntur. Nam si quid vo-
lo, per signa mihi dicendum est, & cum
admodum esurio, ineptissimi homines
judicant mihi dentes dolere. O si Herus
meus senior sciret, me atq; filium ipsius
ita esse proditum, fieret scio, & quadri-
gis albis me revocaret domum. Sed ecce,
duo meschants, poltrons, larrons, vilai-
ns, grands fols. G. Voilà dont ie n'auçy
jamais oui parler: Et commenta-elle-
nom: M. Dame Folie, laquelle n'est seule-
ment

ment soeur, mais corps & ame d'Amour. G. Tu veux inferer par là que tous amoureux sont fols, non pas? M. Ice ne dis pas tous, mais bien la plus grand' partie. G. Voilà le serviteur de ce Monsieur Allemand. M. Laisse moy faire: Ah poltron, c'est à ceste heure que ie me vengevay de l'injure que tu fais à mon maistre. H. Holla/ quid tu vistibi Poltron, Schelm/ Hundsf.? M. Ah traistec, tu n'escapperas de mes maus. H. Currafchi, egote excipiam modo, quo es dignus, hem tibi. M. Ho bonami. H. quid boumimi Nebulo? Vapula. M. **En tischaga.** H. ho vapula Germanicè machant mutton. M. Mon Maistre. H. Nihil agis, non exorabilis sum. M. helas mon dieu, H. nos pugnosed. M. je crie merci. H. Etiam hos, hem! sic dabitur, si quis posthac Germanum riserit. Sed quis Dæmon hunc Nebulonem mihi subduxit, jam discerpendus mihi erit. ha infelicitatem, qui nondum media parte iram meam effudi, non exoneravi fellis mensuram: Sed heus vobis edico Galligallinacii, quisquis primus in manus meas inciderit, capite truncabitur.

SCE-

SCENA II.

Turbo. Horatius. Pollux. Harleq.

T. Euge noster Harlequin, quid furit?
 holla Harlequin, Monsieur Harlequin redi ad te. Har. hic quidem locus est acceptæ ac datæ injuriæ. HOR. Quis te offendit? Har. Vellem perires, cujus seductione, hic sumus, ubi nobis lingua inutilis est, & manibus oportet loqui. HOR. Sis propitius mihi Signor, nam faxo brevi utaris linguâ tuâ, uti hastenus. Har. Etiam hodie? HOR. Fortassis. T. Vah negligè illum. Nam haud facilius placabis, quam si sinas animum defer vescere. HO. Sed de his terris quid tibi videtur? T. Optimè equidem consulisti: qui enim facilius hanc superbâ opinionem ejecissem, neminem nisi domi suæ sapere? HOR. Nonne tot ingeniorum diversitas ingenium tuum fingit & refingit? T. Fateor omninò, sed rusticitatis me pudet meæ, qui ad placidos illorum & amabiles mores, corpus adfero tam inflexibile. HOR. Id quidem Pollux hic optimè flectet, facietq; ductile mag

le magis, quàm est cera. T. Ego me tibi
in disciplinam dedo, flecte, incurva,
complica, extende, uti libuerit. P. Ars
nostra minùs periculosa erit. T. Nónne
sic salutabo Amicùm? P. Benè. T. Et
Nobiliorem ita? P. Tenes: sed Regem,
quomodo salutabis? T. Id ex te sciam.
P. Ita portò Puellam honestam. T. Ten-
tabo. P. Nimiùm primis. T. Amor mo-
derabitur. H. Dii Deaq; omnes, prope-
rate in auxilium nobis, nam hi neq; poti-
sunt, neq; loti, neq; pasti, & ebrii tamen
sunt: credo ab aère. Ecce immanem
stultitiam! quid pedibus ac manibus ge-
sticulantur? ô Turbo, si illud voluisti,
conduxisses domi simiam, & didicisses
mille circulationum formas. Ædepol si
hac ad virtutem viâitur, iter est ridicu-
lum. P. Iam varia sunt præcepta for-
mandorum membrorum, ut stes ele-
gantet, ambules deceter, quæ cuncta ad-
disces paulatim. T. Verum quid inde
ad me redundabit solidi? Hor. Illud ut
quoquo te vertas, concilies tibi homi-
num gratiam, dicarisq; uti corpore, ita
Ingenio versatilis. Har. Turbo, ubi ha-
bes illud vulgare tuum, heu mihi! Hor.
Quid

Quid tu vis tibi? Har. Ut malè sit tibi,
qui ex scholarum otio nos pertraxisti
ad inepta negotia, duplo mihi jam quàm
antè est deterius. Hor. Nescio an Mo-
rum tecum habeas, an famulam, ita-
dentibus est formidabilis. Sed nos ànne
paulisper ludimus? T. Charrifne. H.
Ha, puerilia, pilà minore aut ballonis.
T. At ego nec vidi hos lusus unquam. H.
Suspicabar. ita estis in scholis abjecti,
sed eamus ad locum lusus. Ne dubites,
cum annum inter hos eris homines,
multa tibi consueta erunt, quæ nunc vi-
dentur nova. T. Nescio, quid mihi fiat:
ut nervis trahimur, alienis mobile lignum.
Har. Nonne heu mihi! Hor. Allouf donc.
Har. Eamus, posteaquam ita irati nobis
sunt Dii, ut quotidie reddamur ineptio-
res. Mihi fanè, ut prævideo, viven-
dum posthac erit inter confi-
ctus perpetuos.